
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 155 del 27/11/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2013, n. 2135
 
LR 20/2009 art. 2 - Sostegno ai comuni ai fini dell’attuazione del Piano Paesaggistico Territoriale
Regionale di cui alla DGR 1435/2013 con particolare riguardo alle attività di adeguamento,
aggiornamento e revisione previste dal piano - Prelievo dal capitolo del Fondo di riserva per le spese
impreviste.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Servizio Assetto del Territorio e confermata dalla Dirigente dello stesso, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- con delibera n. 1435 del 2 agosto 2013, pubblicata sul BURP n. 108 del 06.08.2013, la Giunta
Regionale ha adottato il Piano Paesaggistico Territoriale della Regione Puglia;
- con delibera n. 1598 del 03 settembre 2013, pubblicata sul BURP n. 128 del 30-09-2013 la Giunta
Regionale ha prorogato il periodo di pubblicazione del PPTR sul sito http://paeasaggio.regione.puglia.it
fino al 7 ottobre 2013, indicando quale termine ultimo per la presentazione delle osservazioni da parte di
chiunque ne abbia interesse il 6 novembre 2013;
- con la deliberazione n. 1810 del 1 ottobre 2013 la Circolare avente ad oggetto “Linee interpretative per
la prima applicazione del nuovo Piano Paesaggistico Territoriale della Puglia adottato il 2/8/2013:
- La LR 20/ 2009 art. 2 co. 9 prevede che i Comuni e le Province adeguino i propri piani urbanistici e
territoriali alle previsioni del PPTR entro un anno dalla data della sua entrata in vigore; e che l’art. 97
delle NTA del PPTR conferma tale previsione indicandone termini e procedimento;
- La LR 20/2009 Art. 4 comma 3 e) definisce le funzioni dell’Osservatorio regionale per la qualità del
paesaggio e, in particolare che questo, “attraverso una costante attività di monitoraggio, acquisisce ed
elabora informazioni sullo stato e sull’evoluzione del paesaggio al fine del periodico aggiornamento ed
eventuale variazione del PPTR di cui all’articolo 1”;
Ritenuto che l’onere da sostenere è riconducibile a spesa derivante dalla legislazione vigente ed ha i
requisiti della imprevedibilità, improrogabilità ed imprescindibilità all’atto di approvazione del bilancio,
richiesto dall’art. 50 della L. R. 28/2001 e s.m. e i.
 
VISTA la L.R. n. 13/2001;
 
VISTA la L.R. n. 28/2001 e s. m. e i.;
 
VISTA la L.R. n. 46/2012 di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e del
bilancio pluriennale 2013/2015 della Regione Puglia;
 

1



VISTO l’art. 50 della L.R. 28/2001 e s.m.i. “ Fondo di riserva per le spese impreviste” che consente il
prelievo delle somme necessarie ad integrare gli stanziamenti di competenza e cassa delle U.P.B. della
spesa, che si rivelino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla legislazione in
vigore, aventi congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità,
imprevedibilità all’atto di approvazione del bilancio;
 
VISTO che il capitolo 1110030 del bilancio 2013 “ Fondo di Riserva per le spese impreviste “ presenta
attualmente la necessaria disponibilità;
 
RAVVISATA la necessità di prevedere un contributo a sostegno dei Comuni che dovranno adeguare i
propri strumenti urbanistici generali alle direttive del P.P.T.R. ascrivendo la relativa spesa sul capitolo n.
574040 U.P.B. 3.1.1 bilancio 2013 che fa riferimento al funzionamento dell’Osservatorio regionale per la
qualità del Paesaggio.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
“Prelevare in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2013 “Fondo di Riserva
per Spese Impreviste” la somma di € 50.000,00 e procedere alla contestuale iscrizione al capitolo
574040 di spesa del bilancio regionale 2013, della U.P.B. 3.1.1. Spese di funzionamento
dell’osservatorio regionale per la qualità del paesaggio per i beni culturali L.R. 07.10.2009 n. 20
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trattandosi di materia
rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, co. 4°, lett. k) della L.R.
n. 7/97, propongono alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale;
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del territorio;
 
Viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto espresso in narrativa dall’Assessore alla Qualità del Territorio che costituisce
parte integrante del presente provvedimento;
 
- di autorizzare il prelievo, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2013
“Fondo di Riserva per le spese impreviste” della somma di € 50.000,00 e la contestuale iscrizione al
capitolo n. 574040 della U.P.B. 3.1.1. del bilancio 2013, denominato “Spese di funzionamento
dell’osservatorio regionale per la qualità del paesaggio per i beni culturali L.R. 07.10.2009 n. 20” quale
sostegno ai Comuni per le attività di adeguamento, aggiornamento e revisione previste dal Piano
Paesaggistico Territoriale Regionale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’art. 42, comma 7 della Legge
Regionale 16.11.2001, n. 28 e successive modifiche.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


